



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月30日

上場会社名 ヒロセ通商株式会社
コード番号 7185 URL <https://hirose-fx.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理部長
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
(氏名) 野市 裕作
(氏名) 美濃出 真吾
TEL 06-6534-0708

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する四半期 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	5,497	10.2	5,474	10.8	2,248	41.5	2,245	41.6	1,529	47.1
2023年3月期第2四半期	4,990	22.9	4,942	22.6	1,588	35.4	1,585	34.9	1,039	30.2

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,610百万円 (49.9%) 2023年3月期第2四半期 1,074百万円 (35.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	248.87	246.86
2023年3月期第2四半期	160.80	159.68

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	114,414	16,061	14.0
2023年3月期	103,724	15,217	14.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 16,018百万円 2023年3月期 15,172百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		39.00	39.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末日における配当予想額は未定であります。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

当社グループは金融商品取引業を営んでおり、当社グループの業績は外国為替の為替変動率やマーケット環境に大きく影響を受け、予測を行うことが困難であるため、連結業績予想を開示しておりません。この点を補うために、業績に重要な影響を及ぼす営業収益、顧客口座数、外国為替取引高、顧客預り証拠金について、月次ベースで開示しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	6,833,900 株	2023年3月期	6,830,900 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	804,269 株	2023年3月期	630,269 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	6,144,074 株	2023年3月期2Q	6,465,798 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループは、「3. 2024年3月期の連結業績予想」に記載のとおり、連結業績予想の開示を行っていませんが、この点を補うために、月次ベースでの営業収益、顧客口座数、外国為替取引高、顧客預り証拠金を開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が和らぎ、経済活動の正常化が進んだことで景気は緩やかな回復基調で推移しているものの、ウクライナ情勢の長期化を背景とした資源価格の高騰や、日米の金融政策の方向性の違いによる円安傾向の継続により、引き続き先行き不透明な状況が続いております。

こうした環境のもと、当社グループの関連する金融商品取引市場におきましては、日銀の金融政策修正の警戒感や、FRBの利上げ打ち止めが近いとの観測等から一時円が上昇する場面もありましたが、概ね米長期金利の上昇により円安基調で推移し、昨年10月以来の149円台半ばで期末を迎えました。

この様な状況の中、当社グループは2023年6月より「LION FX」において新たにチェココルナ/円・イスラエルシェケル/円・タイバーツ/円の取扱いを開始し、ボラティリティの上昇に併せて取引機会の増加を見込み、注目の通貨ペアの取扱いをスタートしました。また、当社公式の自動売買ツールの導入、スマホの操作性を活かし、スワイプするだけで決済できる機能の追加など、顧客要望の実現及び様々な取引環境に対応できるよう、各種取引ツールの改善に注力しました。そして2022年から継続・拡大している看板広告の宣伝効果によりFX取引がさらに増加することを見込み、豪ドル円のスプレッドの縮小や、新規口座開設キャッシュバックキャンペーンの強化、魅力的な食品キャンペーンなど、取引意欲が向上するような各種施策に取り組みました。

その結果、当第2四半期連結会計期間末の顧客口座数は528,314口座（前連結会計期間末比9.7%減）、外国為替受入証拠金は78,556,887千円（同7.6%増）となり、当第2四半期連結累計期間の外国為替取引高は4兆5,174億通貨単位（前年同四半期比15.1%減）となりました。

なお、CFDにおける顧客口座数、受入証拠金及び取引高については、現時点では外国為替取引の顧客口座数、受入証拠金及び取引高と比べ重要性が小さいため記載を省略しております。

また、2023年8月にLION B0のサービスを終了したことにより顧客口座数の前連結会計期間末比が減少しておりますが、本サービス終了による連結業績に与える影響は軽微であります。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益は5,497,609千円（前年同四半期比10.2%増）、純営業収益は5,474,260千円（同10.8%増）、営業利益は2,248,109千円（同41.5%増）、経常利益は2,245,824千円（同41.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,529,070千円（同47.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して10,690,048千円増加して、114,414,819千円となりました。これは主に顧客区分管理信託の増加7,200,000千円、デリバティブ取引（資産）の増加1,385,119千円、外国為替取引未収収益の増加845,597千円、現金及び預金の増加672,489千円、外国為替差入証拠金の増加623,078千円等があった一方、未収還付消費税等の減少202,582千円等があったことにより、流動資産が10,632,522千円増加したことによるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比較して9,846,526千円増加して、98,353,412千円となりました。これは主に外国為替受入証拠金の増加5,580,639千円、デリバティブ取引（負債）の増加2,922,780千円、外国為替取引未払費用の増加1,059,129千円、短期借入金の増加700,000千円、その他の受入保証金の増加110,920千円等があった一方、1年内返済予定の長期借入金の減少500,000千円等があったことにより、流動負債が9,832,006千円増加したことによるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比較して843,522千円増加して、16,061,407千円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の増加により利益剰余金が1,287,245千円増加した一方、自己株式の取得により528,960千円減少したことによるものです。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比べ396,540千円増加し、6,393,653千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況と主な要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動により増加した資金は1,192,644千円（前年同四半期は、1,118,384千円の支出）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益の増加による収入2,245,824千円その他、受入保証金の増加による収入5,691,560千円及びトレーディング商品(負債)の増加による収入2,922,780千円等があった一方、預託金の増加による支出7,200,000千円その他、トレーディング商品(資産)の増加による支出1,385,119千円及び未収収益の増加による支出846,146千円等があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動により支出した資金は309,369千円（前年同四半期は、18,604千円の支出）となりました。これは主に定期預金の払戻による収入3,815,000千円等があった一方、定期預金の預入による支出4,115,000千円等があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動により支出した資金は568,046千円（前年同四半期は、245,389千円の支出）となりました。これは主に短期借入金の純増額700,000千円があった一方、長期借入金の返済による支出500,000千円その他、自己株式の取得による支出529,665千円及び配当金の支払額241,824千円等があったことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは金融商品取引業を営んでおり、当社グループの業績は外国為替の為替変動率やマーケット環境に大きく影響を受け、予測を行うことが困難であるため、連結業績予想を開示しておりません。この点を補うために、業績に重要な影響を及ぼす営業収益、顧客口座数、外国為替取引高、顧客預り証拠金について、月次ベースで開示しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,694,061	12,366,551
預託金	66,494,110	73,694,110
顧客分別金信託	255,000	255,000
顧客区分管理信託	66,239,110	73,439,110
トレーディング商品	12,668,195	14,053,314
デリバティブ取引	12,668,195	14,053,314
約定見返勘定	330,451	397,078
短期差入保証金	10,923,929	11,543,186
外国為替差入証拠金	10,853,391	11,476,469
その他の差入保証金	70,538	66,717
貯蔵品	60,108	82,117
未収入金	79,069	68,084
未収収益	728,399	1,574,546
外国為替取引未収収益	728,065	1,573,663
その他の未収収益	334	882
未収還付消費税等	400,565	197,983
前払費用	60,396	87,347
その他	2,559	11,366
貸倒引当金	△8,737	△10,054
流動資産合計	103,433,110	114,065,633
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	82,735	82,133
車両運搬具(純額)	11,383	9,675
器具備品(純額)	12,949	11,980
有形固定資産合計	107,067	103,790
無形固定資産		
ソフトウェア	31,860	37,670
ソフトウェア仮勘定	1,822	—
その他	3,501	3,632
無形固定資産合計	37,184	41,303
投資その他の資産		
長期前払費用	1,125	729
繰延税金資産	105,141	155,249
差入保証金	31,078	37,526
その他	10,783	11,189
貸倒引当金	△720	△602
投資その他の資産合計	147,408	204,092
固定資産合計	291,660	349,186
資産合計	103,724,771	114,414,819

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	2,894,405	5,817,185
デリバティブ取引	2,894,405	5,817,185
約定見返勘定	43,919	—
受入保証金	73,055,962	78,747,523
外国為替受入証拠金	72,976,247	78,556,887
その他の受入保証金	79,715	190,635
短期借入金	5,800,000	6,500,000
1年内返済予定の長期借入金	500,000	—
未払金	718,784	692,794
未払費用	3,718,149	4,787,486
外国為替取引未払費用	3,667,502	4,726,631
その他の未払費用	50,647	60,854
未払法人税等	821,635	808,218
賞与引当金	63,781	153,145
その他	97,871	40,163
流動負債合計	87,714,511	97,546,517
固定負債		
長期末払金	697,737	697,737
退職給付に係る負債	69,443	70,463
資産除去債務	25,195	38,695
固定負債合計	792,375	806,895
負債合計	88,506,886	98,353,412
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,071,101	1,073,628
資本剰余金	632,411	634,938
利益剰余金	14,760,347	16,047,593
自己株式	△1,361,557	△1,890,517
株主資本合計	15,102,302	15,865,643
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	70,688	152,481
その他の包括利益累計額合計	70,688	152,481
新株予約権	44,893	43,282
純資産合計	15,217,884	16,061,407
負債純資産合計	103,724,771	114,414,819

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収益		
トレーディング損益	4,949,780	5,488,473
金融収益	1,088	2,353
その他の売上高	39,332	6,782
営業収益合計	4,990,201	5,497,609
金融費用	20,009	19,785
売上原価	27,652	3,563
純営業収益	4,942,539	5,474,260
販売費及び一般管理費	3,354,069	3,226,151
営業利益	1,588,470	2,248,109
営業外収益		
貸倒引当金戻入額	—	153
助成金収入	1,152	1,699
その他	1,144	269
営業外収益合計	2,296	2,123
営業外費用		
支払手数料	1,216	705
為替差損	3,968	3,702
営業外費用合計	5,184	4,408
経常利益	1,585,582	2,245,824
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	1,585,582	2,245,824
法人税、住民税及び事業税	577,436	766,341
法人税等調整額	△31,533	△49,587
法人税等合計	545,902	716,754
四半期純利益	1,039,679	1,529,070
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,039,679	1,529,070

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
四半期純利益	1,039,679	1,529,070
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	35,291	81,792
その他の包括利益合計	35,291	81,792
四半期包括利益	1,074,971	1,610,862
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,074,971	1,610,862

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,585,582	2,245,824
減価償却費	24,380	21,301
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	30,317	1,198
賞与引当金の増減額 (△は減少)	67,110	89,364
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	3,680	1,020
受取利息及び受取配当金	△1,088	△2,353
支払利息	20,009	19,785
為替差損益 (△は益)	40	480
固定資産除却損	—	0
預託金の増減額 (△は増加)	△5,900,000	△7,200,000
トレーディング商品 (資産) の増減額 (△は増加)	△2,452,773	△1,385,119
未収収益の増減額 (△は増加)	△60,024	△846,146
短期差入保証金の増減額 (△は増加)	△2,305,674	△619,256
約定見返勘定 (資産) の増減額 (△は増加)	△76,201	△66,627
貯蔵品の増減額 (△は増加)	△22,554	△22,008
未収入金の増減額 (△は増加)	△69,121	11,017
未収還付消費税等の増減額 (△は増加)	168,933	202,582
前払費用の増減額 (△は増加)	△21,982	△29,005
受入保証金の増減額 (△は減少)	5,905,712	5,691,560
トレーディング商品 (負債) の増減額 (△は減少)	1,488,520	2,922,780
約定見返勘定 (負債) の増減額 (△は減少)	235,276	△43,919
未払金の増減額 (△は減少)	182,329	△32,389
未払費用の増減額 (△は減少)	542,534	1,069,339
その他	△52,116	△42,386
小計	△707,108	1,987,042
利息及び配当金の受取額	1,053	2,321
利息の支払額	△20,012	△17,734
法人税等の支払額	△392,317	△778,985
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,118,384	1,192,644

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△3,815,000	△4,115,000
定期預金の払戻による収入	3,815,000	3,815,000
有形固定資産の取得による支出	△4,339	△1,681
無形固定資産の取得による支出	△13,532	△7,600
長期前払費用の取得による支出	△108	△79
その他	△623	△7
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,604	△309,369
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,000,000	700,000
長期借入金の返済による支出	—	△500,000
株式の発行による収入	—	3,444
自己株式の取得による支出	△1,040,816	△529,665
配当金の支払額	△204,573	△241,824
財務活動によるキャッシュ・フロー	△245,389	△568,046
現金及び現金同等物に係る換算差額	35,251	81,311
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,347,126	396,540
現金及び現金同等物の期首残高	7,024,983	5,997,112
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,677,857	6,393,653

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年8月1日開催の取締役会決議に基づき、自己株式174,000株の取得を行っております。この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が528,960千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が1,890,517千円となっております。